
Управление образования администрации города Березники

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14

ПРИКАЗ

27.01.2023 №38

О утверждении плана
(комплекса мер) по развитию 
психологической службы в 
МАОУ СОШ №14 на период до 
2025 года.

Во исполнение п.п. 4.2. приказа Управления образования № 04-01-03-1398 от 
13.12.2022 «Об утверждении плана (комплекса мер) по развитию психологической 
службы в системе дошкольного и общего образования в муниципальном 
образовании «Город Березники» на период до 2025 года»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план (комплекс мер) по развитию психологической службы в МАОУ СОШ 
№14 на период до 2025 года.
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за заместителем директора по УР 
Захаровой В.В.

Директор Е.В.Шуховцева

С приказом ознаком. 
Захарова В.В.____



Утверждаю:

Директор МАОУ СОШ № 14

Шуховцева

2023

План (комплекс мер)

по развитию психологической службы

в МАОУ СОШ № 14 на период до 2025 года



План (комплекс мер)
по развитию психологической службы в МАОУ СОШ № 14 

в муниципальном образовании «Город Березники» Пермского края на период до 2025 года

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители 
соисполнители

Ожидаемый результат

I. Совершенствование управления психологической службой в системе основного общего образования

1. Разработка комплекса 
мер («дорожных карт») 
по развитию 
психологической службы 
образовательного 
учреждения

I квартал 2023 г. Психологическая служба 
образовательного 

учреждения

Размещение «дорожных карт» 
по развитию психологических служб 
образовательных учреждений, 
утвержденных локальным актом 
образовательного учреждения, в сети 
Интернет

2. Участие в мониторинге 
эффективности деятельности 
психологической службы 
в системе основного общего 
образования на территории 
Пермского края

октябрь 2023 г., 
далее- ежегодно

Управление образования, 
МАУ ЦСОиРО, 

психологическая служба 
образовательного 

учреждения

Анализ эффективности 
деятельности психологической 
службы в системе основного 
общего образования на территории 
муниципального образования «Город 
Березники» Пермского края

II. Совершенствование нормативного регулирования организации психолого-педагогической помощи всем участникам образовательных 
отношений в системе основного общего образования

3. Исполнение алгоритмов 
внутриведомственного и 
межведомственного 
взаимодействия в организации 
психолого-педагогической 
помощи всем участникам 
образовательных отношений 
в системе основного общего 
образования

с 2023 г. 
постоянно

Управление образования, 
МАУ ЦСОиРО, 

психологическая служба 
образовательного 

учреждения

Реализация алгоритмов в образовательных 
учреждениях муниципального образования 
«Город Березники» Пермского края



4. Разработка и утверждение 
Положения о психологической 
службе в системе основного 
общего образования

II квартал 
2023 г.

Администрация МАОУ 
СОШ №14, 

психологическая служба 
образовательного 

учреждения

Положение о психологической службе 
в системе основного общего образования 
утверждено локальным актом 
образовательного учреждения

5. Актуализация в практике 
работы Концепции развития 
психологической службе 
в системе основного общего 
образования в Пермском крае 
на период до 2025 года

II квартал 
2023 г.

Управление образования, 
МАУ ЦСОиРО, 

психологическая служба 
образовательного 

учреждения

Концепция развития психологической 
службы в системе основного общего 
образования в Пермском крае на период 
до 2025 года актуализирована в практике 
работы специалистов психологических 
служб 1 и 2 уровней

6. Утверждение норм численности 
обучающихся на ставку 
педагога-психолога в 
соответствие с региональными 
нормами

III квартал 
2023 г.

Управление образования, 
администрация 

образовательного 
учреждения

Приведение норм численности 
обучающихся на ставку педагога-психолога 
в соответствие с региональными нормами

7. Внедрение комплекта рабочей 
документации педагога- 
психолога в образовательной 
организации

IV квартал 
2023 г.

Управление образования, 
администрация МАОУ 

СОШ №14 
психологическая служба 

образовательного 
учреждения

Разработан и утвержден локальным актом 
образовательного учреждения комплект 
рабочей документации педагога-психолога 
в соответствии с региональными 
требованиями к рабочей документации 
педагога-психолога

8. Определение и утверждение 
критериев эффективности 
деятельности педагога- 
психолога

II квартал 
2024 г.

Управление образования, 
администрация МАОУ 

СОШ №14 
психологическая служба 

образовательного 
учреждения

Определены и утверждены критерии 
эффективности деятельности педагога- 
психолога в соответствии с региональными 
критериями эффективности

1П. Кадровое обеспечение психологической службы в системе основного общего образования



9. Участие во Всероссийском 
конкурсе профессионального 
мастерства «Педагог-психолог 
России»

ежегодно Управление образования, 
методическая служба 

МАУ ЦСОиРО, 
Психологическая служба 

образовательного 
учреждения

Размещение в сети Интернет 
информационных материалов о проведении 
Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства «Педагог- 
психолог России»,
методическое сопровождение участника 
конкурса

10. Проведение муниципального 
этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года» в номинации 
«Педагог-психолог»

2025 г. Управление образования, 
методическая служба 

МАУ ЦСОиРО

Размещение в сети Интернет 
информационных материалов о проведении 
Всероссийского конкурса «Учитель года» 
в номинации «Педагог-психолог», 
методическое сопровождение участника 
конкурса

И. Повышение квалификации 
педагогов-психологов 
(психологов в сфере 
образования) образовательных 
организаций, а также центров 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной 
помощи

ежегодно Управление образования, 
методическая служба 

МАУ ЦСОиРО

Отчеты Управления образования 
и методической службы МАУ ЦСОиРО, 
направленные в Министерство 
образования и науки Пермского края

12. Подготовка предложений 
по совершенствованию системы 
оплаты труда педагогов- 
психологов (психологов в сфере 
образования) образовательных 
организаций, а также центров 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной 
помощи

июнь 2023 г.
ежегодно

ОФЭП Управления 
образования

Предложения направлены в Министерство 
образования и науки Пермского края

13. Обеспечение 
укомплектованности 
образовательных учреждений 
муниципального образования 
«Город Березники» педагогами-

III квартал 2024 г. Управление образования, 
общеобразовательное 

учреждение

Образовательные учреждения 
укомплектованы педагогами-психологами



психологами

IV. Методическое обеспечение деятельности психологической службы в системе дошкольного и общего образования

14. Проведение совещаний, 
конференций, семинаров, иных 
мероприятий по актуальным 
вопросам деятельности 
психологической службы в 
системе основного общего 
образования

ежегодно Управление образования, 
МАУ ЦСОиРО

Информация о мероприятиях,размещенная в 
сети Интернет

15. Проведение «Недели 
психологии»в образовательных 
организациях, реализующих 
основные образовательные 
программы начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования

апрель 
ежегодно

Управление образования, 
общеобразовательное 

учреждение

Отчеты Управления образования, 
направленные в Министерство 
образования и науки Пермского края

16. Внедрение стандартов оказания 
психологической помощи 
участникам образовательных 
отношений в системе основного 
общего образования, 
рекомендованных 
Координационным советом 
Минпросвещения России 
с учетом региональной 
специфики

I квартал 2024 г. Управление образования, 
общеобразовательное 

учреждение

Внедрены стандарты оказания 
психологической помощи участникам 
образовательных отношений, 
рекомендованныеКоординационным 
советом Минпросвещения России

V. Научное обеспечение психологической службы в системе основного общего образования 
(научные исследования и разработки)



17. Участие в популяционных 
исследованиях ФГБОУ ВО 
ПГГПУ современных детей 
и молодежи в Пермском крае 
в целях оценки индивидуально
психологической и возрастной 
специфики развития различных 
категорий обучающихся 
в разные периоды обучения

июнь 2024 г., 
далее- ежегодно

Управление образования, 
общеобразовательное 

учреждение

Информационные материалы ФГБОУ ВО 
ПГГПУ и рекомендации по результатам 
исследований направлены в образовательные 
учреждения

VI. Информационное обеспечение психологической службы в системе основного общего образования

18. Проведение мероприятий 
по популяризации 
и информированию населения 
о возможностях получения 
психолого-педагогической, 
в том числе экстренной 
психологической помощи

с 2023 года 
ежегодно

Управление образования, 
МАУ ЦСОиРО

Отчеты о проведении мероприятий
по популяризации
и информированию населенияо 
возможностях получения психолого
педагогической,
в том числе экстренной психологической 
помощи, направленные в Министерство 
образования и науки Пермского края

19. Обеспечение тиражирования 
положительного опыта 
организации психолого
педагогической помощи 
участникам образовательных 
отношений, в т.ч. по 
психологическому 
просвещению участников 
образовательных отношений

с 2023 года 
ежегодно

Управление образования, 
МАУ ЦСОиРО

Информационные материалы размещены 
в сети Интернет

VII. Материально-техническое обеспечение психологической службы в системе основного общего образования



20. Обеспечение материально- 
технического оснащения 
деятельности педагогов- 
психологов в образовательных 
учреждениях

I квартал 2024 г. Управление образования, 
общеобразовательное 

учреждение

В образовательных учреждениях созданы 
материально-технические условия 
для профессиональной деятельности 
педагогов-психологов

Педагог-психолог:
Г ампер Александра Николаевна



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-03-02T16:33:18+0500




